
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

Art. 3º – Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 14 de maio de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379436

PROCESSO: 2011/450.083
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) SELADORA AUTOMÁTICA 
PARA SELAGEM CONTÍNUA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa: VALMIL - COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA-ME no ValoR total de R$ 15.000,00.
Belém, 11 de maio de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 378944

CONTRATO: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de produtos saneantes.
Valor Total: 101.426,09
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 40/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: INDUSTRIA FARMACEUTICA RIOQUÍMICA LTDA
Endereço: Av Tarraf, 2590
CEP. 15057-430 - São José do Rio Preto/SPTelefone: 
1740094288
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA DE LIC. PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379479

PORTARIA Nº 378/2012 – GAP/GP/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.132, DE 09/04/2012.

Referente à Licença Prêmio da servidora MARCIA MARIA 
SOARES PAES,
ONDE SE LÊ: 02/04/2012 a 01/05/2012
LEIA-SE: 06/03/2012 a 04/04/2012
Belém – PA, 09 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379507

PORTARIA Nº 390/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ERIKA COSTA DE MOURA, Médica, Id. Funcional 
nº 54195842/2 lotada no Centro de Terapia Renal e Subst. 
Pediatrica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/04/2012 a 01/05/2012, referentes 
ao triênio de 21/12/2007 a 20/12/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379519

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/05/2012
Valor: 14.199,84
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
Contrato: 99/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379555

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 363016
NÚMERO: 1

Assinatura: 28/03/2012
Valor: 123.977,20
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e IRMÃOS ANJOS LTDA - ME
Contrato: 126/2009
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378905

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: 2.1. A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de Soluções e Produtos Especializados para Hemodiálise 
e outros Produtos Farmacêuticos, utilizados na Clínica de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite da FHCGV, a fi m de atender 
as suas necessidades conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS DIVERSAS, REMOÇÃO E PORTARIA DE 
LIBERAÇÃO PARCIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378937
LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 038/12

Nome: VERA LUCIA BATISTA FRANCO
Matrícula: 5894637/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 24.04.2012 a 28.04.2012

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 040/12

Nome: ALEX MIRANDA FRANCO
Matrícula: 57205418/ 2
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 05.05.2012 a 14.05.2012

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 015/12

Nome: JAQUELINE DE NAZARE PALHETA MACHADO
Matrícula: 54187828/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 01.05.2012 a 27.10.2012

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 017/12

Nome: ALDINE TORRES DE MIRANDA
Matrícula: 57231150/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO / FPEHCGV
Período: 26.04.2012 a 22.10.2012

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 285, DE 09 DE MAIO DE 2012.

Servidor: CLAUDIA XAVIER DA SILVA
Matrícula: 54184358/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: DIRETORIA TÉCNICA
Para: SERVIÇO DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA - STRS
Data Início: 01.05.2012

PORTARIA Nº 233, DE 18 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora SILVIA MARIA 
ALMEIDA DA COSTA, ENFERMEIRO, matrícula 5077850/ 1 
lotada na Presidência para participar do PROGRAMA de PÓS-
GRADUAÇÃO, em Gestão, em nível de Mestrado, promovido 
pela Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias de 
Lisboa / Portugal, de acordo com o cronograma de disciplina 
no período de Abril / 2010 à Janeiro / 2013, com ônus para 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378953

PORTARIA: 286
Objetivo: PARTICIPAR DO I CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
PREVENÇÃO DE INFECÇÃO
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUZIOS/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
115487/ORNILDA BEZERRA BANDEIRA (ENFERMEIRO) / 3.0 
Diárias (Deslocamento) / de 10/05/2012 a 12/05/2012
5077710/ROSA REGINA SOARES DOS SANTOS (ENFERMEIRO) 
/ 3.0 Diárias (Deslocamento) / de 10/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE REVOGAR E CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379268

PORTARIA Nº 315, DE 15 DE MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 14.05.2012, a portaria de nº 487, 
de 31.08.2011, publicada no DOE nº 31.991 de 02.09.2011, 
que cedeu a servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Médico, para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado - CCG, sem ônus para FPEHCGV;
II - CEDER, a servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Médico, para a Secretaria 
Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para 
o orgão de destino,a contar de 14.05.2012.;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379437

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/05/2012
Valor: 228.114,00
Vigência: 05/05/2012 a 04/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses e 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro.
Contrato: 54
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: NUTRITERÁPICA - TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL 
LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Email: nuterap@terra.com.br
Telefone: 9132498822 Fax: 9132297811
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE FÉRIAS - MAIO 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379453

PORTARIA Nº 314, 14 DE MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MAIO DE 2012.


